МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р О Т О К О Л

__13.05.2019__№____7_____

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания учёного совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О разработке и реализации основных образовательных программ

бакалавриата, специалитета и магистратуры в соответствии

с требованиями ФГОС 3++.

1.1. Об утверждении проектов опорных планов, разработанных

в соответствии с требованиями ФГОС 3++.

1.2. Об организации планирования объёма учебной нагрузки научно-

педагогических работников университета на 2019/2020 учебный год.

2. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей

профессорско-преподавательского состава университета.

3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ:

- директора ИКПМТО Саблина П. А. об участии в конкурсном отборе

на замещение должности проф. каф. МАХП Сарилова М. Ю., ст. преп. каф.

ТМ Алтуховой В. В.; об участии в выборах зав. каф. МАХП Сарилова М. Ю.;

- декана ФЭМ Вахрушеву Е. А. об участии в конкурсном отборе

на замещение должности проф. каф. ЭФБУ Кизиль Е. В., доц. каф. ММГУ

Бянкина А. С.;

- декана СГФ Цевелеву И. В. об участии в конкурсном отборе на замещение

должности ст. преп. каф. ЛМК Васильевой А. А., доц. каф. ФК

Васильченко А. В., доц. каф. ЛМК Лопатиной О. И. и Мусалитиной Е. А.,

проф. каф. ЛМК Шунейко А. А.;

- декана ФКС Сысоева О. Е. об участии в конкурсном отборе на замещение

должности доц. каф. ДАС Гринкруг Н. В., Мухнуровой И. Г. и Сохацкой Д. Г.,

доц. каф. УНиК Никифорова М. Т.;

- декана ЭТФ Гудима А. С. об участии в конкурсном отборе на замещение

должности проф. каф. ЭПАПУ Суздорфа В. И., доц. каф. ЭМ Саяпина В. С.;

- декана ФЭТМТ Космынина А. В. об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доц. каф. КС Ярополова В. А.;

- начальника Военного учебного центра Карпова С. И. об участии

в конкурсном отборе на замещение должности доц. ВК Тараненко В. В.;

- проректора по УР Старинова Г. П. об участии в конкурсном отборе

на замещение должности проф. каф. СиА Сысоева О. Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: председателя счётной комиссии Бахматова П. В. о результатах

голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2. Утвердить протоколы счётной комиссии № 1–3. Считать прошедшими

конкурсный отбор Алтухову В. В., Бянкина А. С., Васильеву А. А.,

Васильченко А. В., Гринкруг Н. В., Кизиль Е. В., Лопатину О. И.,

Мусалитину Е. А., Мухнурову И. Г., Никифорова М. Т., Сарилова М. Ю.,

Саяпина В. С., Сохацкую Д. Г., Суздорфа В. И., Сысоева О. Е.,

Тараненко В. В., Шунейко А. А., Ярополова В. А. Считать прошедшим

выборы Сарилова М. Ю.

По первому вопросу «О разработке и реализации основных образовательных

программ бакалавриата, специалитета и магистратуры в соответствии

с требованиями ФГОС 3++»

СЛУШАЛИ: ректора университета Дмитриева Э. А., в докладе которого

рассмотрен вопрос о количестве ставок профессорско-преподавательского

состава (ППС) в вузе. Количество ставок ППС существенно превышает

количество штатных преподавателей. Одновременно разбалансирована

система окладов между категориями сотрудников.

Для решения возникших проблем необходимо:

1) приводить учебную нагрузку к нормативам ППС по ставкам;

2) объединять реализуемые направления в кластеры;

3) вводить внутренние стандарты дисциплин;

4) снижать нормы времени, используемые для расчёта аудиторной нагрузки.

5) увеличивать численность студентов в группах на 1-м курсе (20–25 чел);

6) увеличивать оклады ППС.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: начальника УМУ Поздееву Е. Е. по вопросу «Об утверждении

проектов опорных планов, разработанных в соответствии с требованиями

ФГОС 3++»

В её докладе представлено распределение часов учебной нагрузки в объёме

297 968 часов на учебный год по кафедрам университета. Для уменьшения

нагрузки представлены предложения по корректировке норм времени для

расчета объёма учебной нагрузки педагогических работников по программам

высшего образования: программам бакалавриата, специалитета

и магистратуры. Снижение нагрузки представлено по видам работ:

консультации, текущий контроль, курсовое проектирование, промежуточная

аттестация, руководство НИР, итоговая аттестация, практика. При этом

учебная нагрузка на учебный год составит 245 816 часов.

По вопросу разработки и реализации основных образовательных программ

бакалавриата, специалитета и магистратуры в соответствии с требованиями

ФГОС++ представлены проекты опорных планов, разработанные в

соответствии с требованиями ФГОС 3++. В КнАГУ должны быть

актуализированы следующие основные профессиональные образовательные

программы (ОПОП):

Таблица 1

Основные профессиональные образовательные программы

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ (ЭТФ)

11.03.01 Радиотехника

11.03.04 Электроника и наноэлектроника

11.04.04 Электроника и наноэлектроника

12.03.04 Биотехнические системы и технологии

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника

ФАКУЛЬТЕТ ЭНЕРГЕТИКИ, ТРАНСПОРТА И МОРСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ (ФЭТМТ)

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника

САМОЛЁТОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ (ССФ)

24.03.04 Авиастроение

ФАКУЛЬТЕТ КАДАСТРА И СТРОИТЕЛЬСТВА (ФКС)

07.03.03 Дизайн архитектурной среды

07.04.03 Дизайн архитектурной среды

08.03.01 Строительство

08.04.01 Строительство

08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений
ФАКУЛЬТЕТ КОМПЬЮТЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ (ФКТ)

01.03.04 Прикладная математика

01.04.02 Прикладная математика и информатика

Продолжение таблицы 1

09.03.01 Информатика и вычислительная техника

09.04.01 Информатика и вычислительная техника

09.03.02 Информационные системы и технологии

09.03.03 Прикладная информатика

09.04.03 Прикладная информатика

СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ (СГФ)

39.03.02 Социальная работа

51.04.01 Культурология

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И МЕНЕДЖМЕНТА (ФЭМ)

43.03.02 Туризм
ИНСТИТУТ КОМПЬЮТЕРНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ОБОРУДОВАНИЯ (ИКПМТО)

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов

Часть учебных планов необходимо изменить. Должна быть сформирована

матрица соответствия ОПК (ФГОС 3+) и ОПК (ФГОС 3++) для

формирования лекционных потоков для естественно-научных

и общепрофессиональных дисциплин.

Для формирования опорных учебных планов с целью последующего

формирования потоков и написания унифицированных РПД предлагается

условное объединение направлений подготовки / специальностей

в кластеры. Предусмотрено 6 кластеров. На основе унифицированных

дисциплин возможно формирование опорных учебных планов по кластерам.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.2. Утвердить перечень унифицированных дисциплин для формирования

опорных учебных планов.

1.3. При формировании рабочих учебных планов учитывать следующее:

- учебные планы для набора 2019 года должны формироваться на основе

учебных планов для набора 2018 года, реализуемых по стандартам ФГОС ВО

3+ с учётом унифицированных дисциплин (модулей);

- в учебных планах для набора 2019 года и учебных планах наборов

предыдущих годов планировать чётное количество аудиторных часов;

- учебные планы для заочной формы обучения должны быть подготовлены

на основании планов, разработанных для освоения опорных планов высшего

образования по очной форме с учётом увеличения / сокращения

нормативного срока обучения.

1.4. Начальнику УМУ совместно с заведующими обеспечивающих кафедр

в срок до 30.06.2019 подготовить матрицы соответствия компетенций

ФГОС 3+ и компетенций ФГОС 3++, индикаторы достижения компетенций

и соответствующие дескрипторы (ЗУНы) для подготовки унифицированных

рабочих программ дисциплин.

1.5. Начальнику УМУ совместно с заведующими выпускающих кафедр /

руководителями образовательных программ по направлениям подготовки /

специальности, по которым приняты актуализированные ФГОС, в срок

до 20.10.2019 подготовить окончательные варианты учебных планов

для набора 2019 года, учитывающие профессиональные стандарты /

квалификационные требования / запросы работодателей региона.

1.6. Начальнику УМУ совместно с заведующими выпускающих кафедр /

руководителями образовательных программ по всем направлениям

подготовки / специальностям набора 2019 года в срок до 27.05.2019 внести

необходимые корректировки в рабочие учебные планы на 2019/2020 учебный

год.

СЛУШАЛИ: проректора по УР Старинова Г. П. по вопросу «Об организации

планирования объёма учебной нагрузки научно-педагогических работников

университета на 2019/2020 учебный год».

В докладе рассмотрены поступившие от ЭТФ предложения по снижению

нагрузки по видам работ. Результаты расчётов приводят к снижению учебной

нагрузки в меньшем объёме, чем это представлено в докладе Поздеевой Е. Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.7. Принять информацию к сведению. Продолжить рассмотрение годовых

норм учебной нагрузки научных и научно-педагогических работников

на ставку заработной платы и изменений в расчёте нагрузки до 20.05.2019.

1.8. Начальнику УМУ Поздеевой Е. Е. завершить предварительный расчёт

нагрузки в срок до 03.07.2019.

1.9. Начальнику ИТУ Абарниковой Е. Б. обеспечить бесперебойную работу

модуля «Учебный процесс» по распределению нагрузки, а также

консультирование заведующих кафедрами по работе с модулем.

1.10. Деканам факультетов совместно с УМУ подготовить индивидуальные

учебные планы для групп численностью от 1 до 12 чел (бакалавриат,

специалитет) в срок до 01.09.2019.

1.11. Заведующим кафедрами в срок до 10.06.2019 провести предварительное

распределение учебной нагрузки.

1.12. Деканам факультетов включить в планы работ факультетов

на 2019/2020 учебный год разработку модулей дистанционного обучения.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

Проректора по НиИР Евстигнеева А. И. об утверждении темы диссертации

подполковника Военного учебного центра Кучаева Валентина

Александровича в следующей редакции: «Система подготовки офицеров

запаса в высших учебных заведениях Дальнего Востока в 50–80 гг. XX века».

Научная специальность: 07.00.02 «Отечественная история». Научный

руководитель – доктор исторических наук, профессор Петрунина Жанна

Валерьяновна.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Тему диссертации утвердить.

СЛУШАЛИ:
Выступление главного бухгалтера Вакуленко К. В. о внесении изменений
в СТО Ф.002-2018 «Положение о стипендиальном обеспечении и других
формах материальной поддержки студентов и аспирантов очной формы
обучения, слушателей подготовительного отделения»:
- графу «Категория обучающихся» строки 10 таблицы 4 изложить
в следующей редакции: «Из неполной многодетной семьи, получившей
государственную социальную помощь (малообеспеченной семьи), в которой
остальные дети либо несовершеннолетние, либо обучаются в учебных
заведениях по очной форме за счёт бюджетных средств и находятся
на воспитании (иждивении) только одного родителя, в том числе, когда

о

единственный родитель не вступил в новый брак »;
- графу «Категория обучающихся» строки 11 таблицы 4 изложить
в следующей редакции: «Из неполной семьи, получившей государственную
социальную помощь (малообеспеченной семьи), находящиеся на воспитании
(иждивении) только одного родителя, в том числе, когда единственный
родитель не вступил в новый брак»;
- дополнить таблицу 4 строкой 12.1 следующего содержания:

12.1 Из семьи, получившей Справка о назначении
государственную государственной социальной
социальную помощь стипендии на момент обращения
(малообеспеченной семьи), за помощью или справка о признании
и имеющие хроническое семьи малообеспеченной, выданная
заболевание не позднее 12 месяцев до момента

обращения за помощью;
выписка из медицинской карты

ПОСТАНОВИЛИ:
Изменения внести.

Председатель учёного совета Г ~ ~ / ---- -у

Учёный секретарь I..^  . ~s

■■.г?^  :
* " Ч /

Э. А. Дмитриев

Б. В. Шишкин